


Skatteministeriet

4. september 2014
J.nr. 14-3780744

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 668 af 27. juni 2014 (alm. del).

Benny Engelbrecht

/ Niels Anker Jørgensen



Spørgsmål

Ministeren bedes oplyse, om der er gennemført evalueringer af SKAT's årlige Indsatsplaner og Produktionsplaner – herunder, for hvilke år siden dannelsen af SKAT, der er gennemført evalueringer. Ministeren bedes sende samtlige evalueringer fra alle årene til Skatteudvalget.

Svar

Jeg kan henholde mig til følgende, som jeg har modtaget fra SKAT:

”Indsatsstrategien, som SKAT iværksatte i 2007, dækker alle SKAT's kontrol- og vejledningsaktiviteter over for skatteyderne. Strategien udmøntes én gang årligt i en plan. I planen udpeger SKAT med afsæt i en samlet risikovurdering de indsatsprojekter, SKAT skal gennemføre i det kommende år for at reducere skattegab og påvirke borgernes og virksomhedernes adfærd i retning af større efterrettelighed.

Skatteudvalget modtager årligt før offentliggørelsen SKAT's plan, senest i form af SKAT's ”Aktivitetsplan 2014”. Der er tidligere anvendt betegnelser som ”Indsatsplan” og ”Produktionsplan”.

Den årlige plan er et dynamisk styringsværktøj, hvor der løbende kan ske justeringer, fordi den tager afsæt i en fortløbende risiko- og væsentlighedsvurdering. Planen skal sikre, ressourcerne kanaliseres derhen, hvor de vurderes at have den største effekt i forhold til at minimere skattegab. Det indebærer, at allerede igangsatte indsatsaktiviteter systematisk revurderes med udgangspunkt i ny viden, analyser og erfaring fra bl.a. evalueringen af afsluttede projekter. Den årlige plan evalueres ikke i en samlet rapport. I stedet for bruges erfaringerne fra tidligere års projekter løbende til at forbedre og optimere såvel planlægningsprocessen som selve gennemførelsen af aktiviteten.

SKAT gennemfører måling af skattegab for borgere og virksomheder (complianceundersøgelser) hvert andet år som en omfattende stikprøveundersøgelse. Undersøgelserne er de hidtil mest omfattende og detaljerede analyser af skattegab. Undersøgelserne viser blandt andet, i hvilket omfang forskellige grupper af borgere og virksomheder efterlever skattereglerne. Undersøgelserne er et centralt redskab til at prioritere SKAT's resourceallokering.

SKAT's strategiske fokus er at opgøre skattegab – den ubeskattede økonomi – på alle skatte- og afgiftsarter ved udgangen af 2016, og sætte målrettet ind mod den manglende skattebetaling i en effektiv ramme med 22 segmenter, som bliver organiseret i større og længerevarende projekter og i driftsopgaver med konsekvent og kontinuerlig indsats. Opdelingen i de 22 segmenter er sket på baggrund af viden og erfaringer, som er blevet opsamlet i indsatsarbejdet i perioden 2007 – 2013.

Som en del af SKAT's arbejde med at skabe yderligere gennemsigtighed har SKAT udarbejdet en ”Gennemsigtighedsrapport”, som det er planen skal offentliggøres hvert år. Det

er en del af evalueringen af SKATs aktiviteter med et særligt fokus på retssikkerhed.
Gennemsigtighedsrapporten er tidligere oversendt til SAU.”